
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   937  DEL   08/10/2025

OGGETTO
SOTTOSCRIZIONE  ABBONAMENTO  ANNUALE  AL  SERVIZIO 
TELEMACO_AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETTERA B). IMPEGNO 
DI SPESA 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi 
assegnati; 

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Dato atto che:
- risulta prossima la scadenza dell'abbonamento al servizio “Telemaco” sottoscritto 

ed attivato presso InfoCamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio Italiane per azioni, con sede in Via G.B. Morgagni 13 – 00161 ROMA – 
Codice  fiscale  e  Partita  I.V.A.  02313821007,  per  l’accesso  ai  dati  del  Registro 
Imprese e del Registro Protesti delle Camere di Commercio, utilizzato dagli uffici 
della Provincia per eseguire le verifiche camerali e i controlli di legge, sulle aziende 
che partecipano alle gare d’appalto indette dall’Ente, affidatarie di forniture di beni e 
servizi o che presentano domande per ricevere contributi o altri benefici;

- InfoCamere, con prot. 30210/2025, ha trasmesso le condizioni  dell'abbonamento al 
suddetto servizio;

Considerato che:
- nell'ambito  del  programma  "Acquisti  in  Rete  della  PA",  attuato  dal  Ministero 

dell’Economia  e  delle  Finanze  attraverso  la  gestione  di  Consip  S.p.A.,  o,  in 
alternativa,  all’interno  della  piattaforma  Intercent-ER,  non  sono  ad  oggi  attive 
convenzioni inerenti la fornitura degli abbonamenti ai servizi di cui al presente atto,  
né sono presenti bandi che permettono di emettere ordini diretti relativi agli stessi;

Preso atto che:
• si ritiene funzionale, per soddisfare il fabbisogno degli uffici dell'Ente, per 12 mesi, 

aderire all'  opzione “A”, fascia di  utenza “A4” della proposta di  InfoCamere, che 
permette  di  avere  fino  a  5  user  per  slot  ed  eseguire  complessivamente  5.000 
operazioni, ad un costo di € 2.500,00, iva esclusa;

Determinazione N. 937 del 08/10/2025 
pag. 2/5



Atteso che:
• il  prezzo sopra indicato è da considerarsi  congruo in quanto trattasi  di  prodotto 

fornito in esclusiva dalla società sopra citata, che detiene il diritto di editore ai sensi 
del  combinato  disposto  degli  artt.  7  e  38  della  L.633/1941  (Legge  sul  diritto  
d’autore);

Ritenuto:
• quindi opportuno,  per quanto sopra espresso,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, 

lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e 8, comma 2, lettera a),  del 
vigente  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  procedere  alla 
sottoscrizione dell'  abbonamento, annuale,  al  servizio “Telemaco” a InfoCamere, 
con sede in Via G.B. Morgagni 13 – 00161 ROMA – Codice fiscale e Partita I.V.A. 
02313821007, per una spesa complessiva di € 3.050,00, da imputare alla Missione 
01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, capitolo 
109/2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030205003,  obiettivo  di  1°  livello 
0103/0004–  CIG B88D9A5F37;

Atteso che:
• ai  sensi  dell'art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  l'oggetto  del  contratto  sarà  la 

sottoscrizione  annuale  dell'  abbonamento  a  Telemaco  (fino  a  5000  operazioni 
annuali, complessive, accesso per 5 utenti),  -  la scelta del contraente avverrà ai 
sensi del art.  dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 
2,  e  art.8,  comma  2,  lettera  a),   del  vigente  Regolamento  provinciale  per  la 
disciplina dei contratti e l'affidamento sarà interamente “a corpo”;

• il  contratto  per  il  servizio  in  questione  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio (Modulo d'ordine dell'editore), ai sensi 
dell’art.8, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento provinciale per la disciplina 
dei contratti e dell'art. 18, co. 1, del D. Lgs. 36/2023;

• è stata fatta la verifica del  documento di  regolarità contributiva (DURC) al  prot.  
INPS_47492635 in corso di validità;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95  del  D.Lgs  36/2023),  si  procederà  a  norma  dell'art.52,  comma  1del   D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di servizio e pertanto non è necessaria la redazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 937 del 08/10/2025 
pag. 3/5



D E T E R M I N A

1. di autorizzare la sottoscrizione di un abbonamento annuale al servizio Telemaco, 
opzione A, fascia di utenza A4, fino a 5.000 operazioni e 5 user,  per eseguire le 
verifiche camerali  e  i  controlli  di  legge,  sulle  aziende che partecipano alle  gare 
d’appalto indette dall’Ente, affidatarie di forniture di beni e servizi o che presentano 
domande per ricevere contributi o altri benefici;

2. di  impegnare  la  somma   di  euro  3.050,00,00#,  IVA  inclusa,   da  imputare  alla 
Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, 
capitolo 109/2 del PEG, codice del Piano dei Conti Integrato 1030205003, obiettivo 
di 1° livello 0103/0004, a favore di InfoCamere, con sede in Via G.B. Morgagni 13 – 
00161 ROMA – Codice fiscale e Partita I.V.A. 02313821007 – CIG B88D9A5F37 - 
per l' abbonamento annuale al servizio “Telemaco”, opzione A, fascia di utenza A4;

3. di dare atto che:
• il  contratto  per  il  servizio  in  questione  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l'uso del commercio (Modulo d'ordine dell'editore), ai sensi 
dell’art.8, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento provinciale per la disciplina 
dei contratti e dell'art. 18, co. 1, del D. Lgs. 36/2023;

▪ i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti a cura del 
R.U.P.;

▪ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi  
da “interferenza”, in quanto trattasi di mero servizio e pertanto non è necessaria 
la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da Interferenza 
(DUVRI).

Determinazione N. 937 del 08/10/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 08/10/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 937 del 08/10/2025 
pag. 5/5


